

CONTROLADORIA GERAL

RECOMENDAÇÕES DO CONTROLE INTERNO N.º 2712001/2021-CGM

*Ref. AUDITORIA. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º
2021.09.30.1-SRP. LEI
MUNICIPAL N.º 1.120, DE 22
DE DEZEMBRO DE 2015.
SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO.
RECOMENDAÇÕES DO
CONTROLE INTERNO.*

A Secretária de Educação,

Ilma. Sra. Rita de Cássia Martins Enéas Moura.

I – RELATÓRIO

Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio deste, emitir Recomendações do Controle Interno, recomendações essas acerca da possibilidade da Administração Pública Municipal realizar anulação ou retificação do Processo Licitatório do tipo Pregão Eletrônico nº 2021.09.30.1-SRP, que tem como objeto o registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de brinquedos infantis, destinados aos alunos de 02 anos a 12 anos matriculados na rede de ensino municipal, como execução do projeto educar com amor, realizado pela Secretaria de Educação de Horizonte/Ce., realizada em 27 de outubro de 2021, pelo sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br.

Sendo assim, este Setor de Controle Interno passará a analisar os autos dos documentos emitidos, visto a análise da sua legalidade e conclusão, conforme Lei municipal nº 1.120, de 22 de dezembro de 2015.

II – FUNDAMENTAÇÃO

Conforme mencionado acima, a Controladoria Geral do Município é o Órgão responsável pela **fiscalização da Administração Pública Municipal**,

Handwritten signature

bem como verificar a legalidade e adequação dos princípios e regras estabelecidas pela Lei Federal nº 8.666/93 a qualquer tempo, vejamos:

Art. 12. Compete à Controladoria Geral do Município:

XIV – verificar a legalidade e a adequação aos princípios e regras estabelecidos pela Lei Federal nº 8.666/93, referentes aos procedimentos licitatórios e respectivos contratos efetivados e celebrados pelos órgãos e entidades municipais;

Ademais, sabe-se que é competência da Controladoria Geral informar qualquer ilegalidade ou irregularidade a autoridade responsável, veja:

Art. 16. O Controlador Geral do Município, ao tomar conhecimento de qualquer ilegalidade, cientificará a autoridade responsável para a tomada de providências, devendo, sempre, proporcionar a oportunidade de esclarecimentos sobre os fatos levantados.

Vale ressaltar que o arcabouço jurídico será elaborado pela Procuradoria Geral do Município de Horizonte.

Que no dia 27 de outubro de 2021 fora aberta a licitação acima mencionada, homologada em 10 de dezembro de 2021 pela Secretária de Educação Rita de Cássia.

Como é de rotina desta Administração Pública, este Setor de Controle Interno compareceu no dia 22 de dezembro de 2021 às sedes das empresas Pedro Paulo Paiva Rodrigues EPP e Washington Barros de Sousa (Personaliza.Com), empresas estas vencedoras do Pregão Eletrônico nº 2021.09.30.1-SRP, para realização de Inspeções, na busca de orientar as ações do Sistema de Controle Interno do município de Horizonte, bem como orientações das suas obrigações fiscais, trabalhistas, previdenciárias, além da verificação das instalações prediais, visto a observância do cumprimento do contrato firmado entre as empresas e a Administração Pública, na busca de eficiência operacional e transparência dos serviços prestados para o município, realizando registros fotográficos, conforme demonstram documentos em anexos.

Diante disso, no dia 23 de dezembro do presente ano, fora solicitado da Comissão Permanente de Pregão do município que fosse encaminhado à Controladoria Geral o processo integral do Pregão Eletrônico nº 2021.09.30.1-SRP para análise, conforme demonstra o ofício nº 2312001/2021-CGM.



Visto a análise do processo licitatório, observou-se que os preços cotados pela Administração Pública, através do Setor de Compras, vejamos:



COTAÇÃO DE PREÇO PELO SETOR DE COMPRAS:



MAPA DE COLETA DE PREÇOS
CENTRAL DE COMPRAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	DESTAK DISTRIBUIÇÃO		L SOUZA COMERCIAL		C. S. ROCHA DA CRUZ		MEDIA	
				V.UNIT	V. TOTAL	V.UNIT	V. TOTAL	V.UNIT	V. TOTAL	V.UNIT	V. TOTAL
1	BONECA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO VINIL, ATÓXICO, COR DA PELE, NEGRA, CABELO, CASTANHO ESCURO, VESTIDA COM VESTIDORHO ESTAMPADO COM LAÇO (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA, 59 CM, LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE, 11,5 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 42 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	180	R\$ 103,87	R\$ 18.696,60	R\$ 105,50	R\$ 18.990,00	R\$ 107,00	R\$ 19.260,00	R\$ 105,46	R\$ 18.982,80
2	BONECA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO VINIL, ATÓXICO, COR DA PELE CLARA, CABELO CASTANHO ESCURO, VESTIDA COM VESTIDORHO ESTAMPADO COM LAÇO (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA, 59 CM, LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE, 11,5 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 42 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	180	R\$ 103,87	R\$ 18.696,60	R\$ 105,50	R\$ 18.990,00	R\$ 107,00	R\$ 19.260,00	R\$ 105,46	R\$ 18.982,80

3	BONECA TIPO BEBÊ, QUE RECITE NO MÍNIMO 120 FRASES, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL, ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM FIBRAS, CLARA, OLHOS AZUIS, PITÓ NA CABEÇA, VESTIDA COM VESTIDORHO ESTAMPADO NA COR ROSA (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA, 64 CM, LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE, 16 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 50 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	1200	R\$ 173,75	R\$ 208.500,00	R\$ 189,50	R\$ 227.400,00	R\$ 191,00	R\$ 229.200,00	R\$ 184,75	R\$ 221.700,00
4	BONECA TIPO BEBÊ QUE FAZ XOXO, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL, ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE, CLARA, OLHOS AZUIS, VESTIDA COM VESTIDORHO ESTAMPADO COM BABADO, TUAJA COM LAÇO COM OS SEGUINTES ACESSÓRIOS, MAMADEIRA E FRALDA (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA, 40 CM, LARGURA 36 CM PROFUNDIDADE, 12,5 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 43 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	1025	R\$ 173,75	R\$ 178.093,75	R\$ 189,50	R\$ 194.237,50	R\$ 191,00	R\$ 196.287,50	R\$ 184,92	R\$ 189.543,00

[Handwritten signature]



<p>5 BONECA TIPO BEBÊ QUE FALE FRASES, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE CLARA, OROS AZUIS, PITO NA CABEÇA, VESTIDA COM MACACÃO ESTAMPADO E BELUSA MANGA LONGA POR SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA, 35,5 CM, LARGURA 35,5 CM PROFUNDIDADE, 30 CM MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 43 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS</p>	UND	680	RS 193,75	RS 131.750,00	RS 210,00	RS 142.800,00	RS 214,50	RS 145.800,00	RS 206,08	RS 140.134,40
<p>6 BONECA TIPO NENEZINHO , CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE CLARA, VESTIDA COM VESTIENHO BRANCO E ROSA , COM LACINHOS, ACOMPANHIA OS SEGUINTE ACESSÓRIOS, SANDALIA, CHUPETA, E PULSERA COM PINGENTE (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA 30 CM, LARGURA 28 CM PROFUNDIDADE, 13 CM MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 39 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.</p>	UND	720	RS 116,74	RS 84.052,80	RS 120,00	RS 86.400,00	RS 122,50	RS 88.200,00	RS 119,75	RS 86.320,00

<p>7 BONECA TIPO BEBÊ , CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, VESTIDA COM MACAQUINHO EM LÁ , TIARA COM LAÇO E CHUPETA COM PREENHEIDOR (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE DIMENSÕES DA EMBALAGEM, ALTURA, 29 CM, LARGURA 48 CM PROFUNDIDADE, 22 CM MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 42 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS</p>	UND	440	RS 173,75	RS 76.450,00	RS 180,00	RS 83.160,00	RS 192,30	RS 84.612,00	RS 185,02	RS 81.408,80
<p>8 CARRINHO DE BRINQUEDO TIPO CAÇAMBIA BASCULANTE COM CABINE GRATÓRIA POSSIBILITANDO A TRANSFORMAÇÃO EM TRATOR. CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO COM A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO, COMPRIMENTO 35 CM ALTURA, 21CM LARGURA, 21CM MEDIDAS DA EMBALAGEM, COMPRIMENTO 41 CM, ALTURA 28CM, LARGURA 26 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO E DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS</p>	UND	1265	RS 128,70	RS 162.801,50	RS 135,00	RS 170.775,00	RS 136,50	RS 172.672,50	RS 133,40	RS 168.751,00
<p>9 CARRINHO DE BRINQUEDO, TIPO CARRETA BASCULANTE CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO COM NO MÍNIMO 08 RODAS, CAÇAMBIA BASCULANTE, DESCANSOS PARA DESCONNECTAR A CARRETA, PISTONS PARA LEVANTAR A CAÇAMBIA, E UMA PA EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO COM A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DA DO PRODUTO, COMPRIMENTO, 31 CM, ALTURA 17CM, LARGURA 14,5 CM MEDIDAS DA EMBALAGEM, COMPRIMENTO 60 CM, ALTURA 18 CM, LARGURA 12 CM O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO E DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS</p>	UND	640	RS 186,25	RS 119.200,00	RS 180,00	RS 120.960,00	RS 191,20	RS 122.368,00	RS 180,82	RS 120.844,80

dh



10	CARRINHO DE BRINQUEDO, TIPO CARRETA PARA TRANSPORTE DE ANIMAIS VIVOS - ATÓXICO - COM NO MÍNIMO 08 RODAS, EQUIPADA COM RAMPAS PARA DESCIDA DE ANIMAIS, ACOMPANHA QUATRO CAVALOS DE EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO COM A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO DE 60 CM, ALTURA 18CM, LARGURA 12 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: COMPRIMENTO 65 CM, ALTURA 23 CM, LARGURA 17 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO E DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	520	RS 186,25	RS 96.850,00	RS 189,00	RS 98.280,00	RS 191,20	RS 99.424,00	RS 188,82	RS 98.186,40
11	CARRINHO DE BRINQUEDO, TIPO CARRETA PARA TRANSPORTE DE AUTOMÓVEIS, COM NO MÍNIMO 03 CARRINHOS EM CIMA E TRÊS CORES DE SINALIZAÇÃO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO COM A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO DE 70 CM, ALTURA 22CM, LARGURA 12 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: COMPRIMENTO 75 CM, ALTURA 28 CM, LARGURA 15,5 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO E DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	600	RS 199,08	RS 119.928,00	RS 210,00	RS 126.000,00	RS 212,00	RS 127.200,00	RS 207,29	RS 124.374,00
12	CARRINHO DE BRINQUEDO, TIPO CAMINHÃO DE BOMBEIROS, EQUIPADO COM ESCADA GIRATORIA COM ÂNGULO DE 360°, EXTENSÃO ATÉ 50 CM, COM NO MÍNIMO 08 RODAS, 03 CORES PARA SINALIZAÇÃO, COMPARTIMENTO COM PORTA NAS LATERAIS, GYROFLEX E FERRAMENTAS (PA, PICARETE) CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO COM A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO DE 47 CM, ALTURA 21CM, LARGURA 13 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: COMPRIMENTO 51 CM, ALTURA 24 CM, LARGURA 16 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO E DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	604	RS 167,88	RS 101.399,52	RS 175,00	RS 105.700,00	RS 178,50	RS 107.814,00	RS 173,79	RS 104.969,16

13	MOTOCICLETA TIPO NINJA - A FRICÇÃO, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, COM EXCELENTE ACABAMENTO. EQUIPADA COM DESCANSO LATERAL, DUAS RODAS CENTRAIS COM FRICÇÃO POSSIBILITANDO O EQUILÍBRIO SEM PRECISAR DO DESCANSO EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CAIXA DE PAPELÃO E A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO 43 CM, ALTURA 22 CM, LARGURA 11 CM. EMBALAGEM: COMPRIMENTO 50 CM, ALTURA 28 CM, LARGURA 16 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS.	UND	600	RS 177,92	RS 106.752,00	RS 189,00	RS 113.400,00	RS 191,00	RS 114.600,00	RS 186,14	RS 111.684,00
14	CARRINHO DE BRINQUEDO, TIPO CARRETA PARA TRANSPORTE DE AUTOMÓVEIS, COM NO MÍNIMO 04 CARRINHOS EM CIMA CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO COM A PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO DE 52 CM, ALTURA 18CM, LARGURA 11 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: COMPRIMENTO 53,5 CM, ALTURA 19 CM, LARGURA 12 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE O SELO DO INMETRO E DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	UND	1200	RS 111,67	RS 134.004,00	RS 116,50	RS 139.800,00	RS 118,00	RS 141.600,00	RS 115,39	RS 138.468,00
15	CARRINHO DE BRINQUEDO, TIPO RETROSCAVADEIRA COM BRAÇO DE ELEVAÇÃO NA TRASEIRA E PÁ BASCULANTE NA DIANTEIRA, AMBAS COM COMANDOS MANUAIS PARA MOVIMENTAÇÃO CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E NA PARTE FRONTAL PLÁSTICO TRANSPARENTE. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO 65 CM, ALTURA 15 CM, LARGURA 16 CM.	UND	1005	RS 188,87	RS 194.389,35	RS 197,50	RS 198.637,50	RS 199,00	RS 199.545,00	RS 196,79	RS 197.323,95
16	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO Nº 4, EM MICRO FIBRA COM CÂMARA AIRBLITY, COSTURADA COM MILO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO TIPO SLIP SYSTEM COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 64-66 CM PESO 360-390G	UND	800	RS 288,00	RS 230.400,00	RS 291,00	RS 232.800,00	RS 294,00	RS 235.200,00	RS 291,00	RS 232.800,00
17	BOLA PARA FUTEBOL DE SALÃO CATEGORIA INFANTIL, CONFECCIONADA EM TERMOPEC + PU, CÂMARA AIRBLITY, MILO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO TIPO SLIP SYSTEM COM AS SEGUINTE MEDIDAS CIRCUNFERENCIA 62-64CM, PESO 400-440G	UND	300	RS 211,25	RS 63.375,00	RS 217,00	RS 65.100,00	RS 219,00	RS 65.700,00	RS 215,75	RS 64.725,00

Handwritten signature



18	BOLA PARA FUTSAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM TECNOLOGIA DE DUPLA CÁPSULA SIS, PESO 400-440 G, CIRCUNFERÊNCIA 62-64 CM.	UND	300	R\$ 198,75	R\$ 59.625,00	R\$ 215,00	R\$ 64.500,00	R\$ 218,00	R\$ 65.400,00	R\$ 210,50	R\$ 63.174,00
19	BOLA DE VOLLEY, CONFECCIONADA EM MICRO POWER, PESO 260-280G, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, 18 GOMOS, TIPO DE PESO INDOOR/OUTDOOR.	UND	400	R\$ 212,38	R\$ 84.952,00	R\$ 221,00	R\$ 88.400,00	R\$ 225,00	R\$ 90.000,00	R\$ 219,46	R\$ 87.784,00
20	CAIXA DE SOM MULTIFUNCIONAL SEM FIO, FORMATO REDONDO, COM SUPORTE PARA CELULAR, CONEXÃO BLUETOOTH, ENTRADAS P2, RADIO FM, CARTÃO DE MEMÓRIA E AUXILIAR 10MM, POTÊNCIA MÍNIMA DE 5W, COM BATERIA RECARREGÁVEL E CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 CINCO HORAS DE DURAÇÃO (QUANDO CARREGADA TOTALMENTE). DIMENSÕES, DIÂMETRO, 9,5CM X 10,8CM DE ALTURA.	UND	2000	R\$ 150,00	R\$ 300.000,00	R\$ 165,00	R\$ 330.000,00	R\$ 168,00	R\$ 336.000,00	R\$ 161,31	R\$ 322.640,00
21	REPRODUTOR BLUETOOTH 3.0, COM ASTES ACOLCHOADAS, CONTROLES INTEGRADOS, PARA AUMENTAR OU DIMINUIR O VOLUME, ALÉM DO PLAY/PAUSE, ENTRADA AUXILIAR P2 3,5MM, PORTA MICRO USB PARA CARREGAMENTO, ATÉ DUAS HORAS, BATERIA COM CAPACIDADE DE DURAÇÃO DE ATÉ 10 HORAS.	UND	2000	R\$ 194,75	R\$ 389.500,00	R\$ 210,00	R\$ 420.000,00	R\$ 215,00	R\$ 430.000,00	R\$ 206,58	R\$ 413.160,00
22	CAIXA DE SOM MULTIFUNCIONAL SEM FIO COM AS SEGUINTES MEDIDAS: ALTURA 13CM, LARGURA 11,5CM, PROFUNDIDADE 9CM, COM ALÇA PARA TRANSPORTE, CONEXÃO BLUETOOTH, ENTRADAS P2, CARTÃO DE MEMÓRIA, AUXILIAR P2, E RADIO FM, POTÊNCIA MÍNIMA DE 5W, COM BATERIA RECARREGÁVEL DE NO MÍNIMO 500MAH, FAIXA DE FREQUÊNCIA 87,5 A 108MHz.	UND	2000	R\$ 66,30	R\$ 132.600,00	R\$ 78,00	R\$ 156.000,00	R\$ 79,50	R\$ 159.000,00	R\$ 74,69	R\$ 149.380,00
V. ALOR TOTAL				R\$ 2.922.020,12	R\$ 3.111.730,00	R\$ 3.161.503,00	R\$ 3.065.076,11				

OBS: NA Cotação da empresa Pedro Paulo Paiva Rodrigues - EPP, considerar apenas os valores unitários.

HORIZONTE, 21 DE SETEMBRO DE 2021.


SIDNEY DE ALMEIDA SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE



Em observância ao documento acima, notamos que há 03 (três) cotações de preços realizadas, sendo estas pelas empresas Destak Distribuição, no valor de R\$ 2.922.020,12 (dois milhões novecentos e vinte e dois mil e vinte reais e doze centavos), L. Souza Comercial, no valor de R\$ 3.111.730,00 (três milhões centos e onze mil setecentos e trinta reais) e C.S. Rocha da Cruz, no valor de R\$ 3.161.503,00 (três milhões cento e sessenta e um mil quinhentos e três reais), o que gerou uma média de preços de R\$ 3.065.076,11 (três milhões e sessenta e cinco mil e setenta e seis reais e onze centavos), conforme documento acostado no processo licitatório.

PREÇOS APRESENTADOS PELAS EMPRESAS:

01 – EMPRESA PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP (DESTAK DISTRIBUIÇÃO):

ch



PROPOSTA

Lote 1 - Ampla Participação

Item	Descrição do Produto	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Unitário por Extenso	Valor Total	Total por Extenso
1	BONECA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, COR DA PELE; NEGRA, CABELO; CASTANHO ESCURO, VESTIDA COM VESTIDINHO ESTAMPADO COM LAÇO. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 59 CM, LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE, 11,5 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 42 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	nova toys	173	R\$ 102,00	cento e dois reais	R\$ 17.646,00	dezessete mil, seiscentos e quarenta e seis reais
2	BONECA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, COR DA PELE CLARA, CABELO CASTANHO ESCURO, VESTIDA COM VESTIDINHO ESTAMPADO COM LAÇO. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 59 CM, LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE, 11,5 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 42 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	nova toys	173	R\$ 69,00	sessenta e nove reais	R\$ 11.937,00	onze mil, novecentos e trinta e sete reais
3	BONECA TIPO BEBÊ, QUE RECITE NO MÍNIMO 120 FRASES, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE; CLARA, OLHOS AZUIS, PITO NA CABEÇA, VESTIDA COM VESTIDINHO ESTAMPADO NA COR ROSA. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 64 CM, LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE, 16 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 50 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	cotiplas	1155	R\$ 182,00	cento e oitenta e dois reais	R\$ 210.210,00	duzentos e dez mil, duzentos e dez reais
4	BONECA TIPO BEBÊ QUE FAZ XIXI, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE; CLARA, OLHOS AZUIS, VESTIDA COM VESTIDINHO ESTAMPADO COM BABADO, TIARA COM LAÇO. COM OS SEGUINTE ACESSÓRIOS: MAMADEIRA E FRALDA. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 60 CM, LARGURA 36 CM PROFUNDIDADE, 12,5 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 43 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	milk brinquedos	985	R\$ 182,00	cento e oitenta e dois reais	R\$ 179.270,00	cento e setenta e nove mil, duzentos e setenta reais



5	BONECA TIPO BEBÊ QUE FALE FRASES, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE CLARA, OLHOS AZUIS, PITÓ NA CABEÇA, VESTIDA COM MACACÃO ESTAMPADO E BLUSA MANGA LONGA POR BAIXO, NA COR ROSA, TIARA COM LAÇO. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 35,5 CM, LARGURA 35,5 CM PROFUNDIDADE, 30 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 43 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	bombola	655	R\$ 204,00	duzentos e quatro reais	R\$ 133.620,00	cento e trinta e três mil, seiscentos e vinte reais
6	BONECA TIPO NENENZINHO, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, COR DA PELE CLARA, VESTIDA COM VESTIDINHO BRANCO E ROSA, COM LACINHOS, ACOMPANHA OS SEGUINTE ACESSÓRIOS; SANDÁLIA, CHUPETA, E PULSEIRA COM PINGENTE. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 50 CM, LARGURA 28 CM PROFUNDIDADE, 13 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 39 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	estrela	695	R\$ 118,00	cento e dezoito reais	R\$ 82.010,00	oitenta e dois mil e dez reais
7	BONECA TIPO BEBÊ, CABEÇA E MEMBROS EM PLÁSTICO VINIL ATÓXICO, CORPO PREENCHIDO COM FIBRAS E COBERTO COM TECIDO, VESTIDA COM MACAQUINHO EM LÃ, TIARA COM LAÇO E CHUPETA COM PRENDEDOR. (NÃO SERÁ ACEITO ROUPA EM MATERIAL NÃO TECIDO, TNT). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA DE PAPELÃO E PARTE FRONTAL DA EMBALAGEM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM; ALTURA, 29 CM, LARGURA 48 CM PROFUNDIDADE, 22 CM. MEDIDA DA BONECA DE PÉ A CABEÇA NO MÍNIMO 42 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DEVERÁ AINDA SER INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS.	Unid	cotiplas	425	R\$ 179,00	cento e setenta e nove reais	R\$ 76.075,00	setenta e seis mil e setenta e cinco reais